
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122Foggia-Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 1 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
Nominato con Deliberazione della Giunta Regionale n.76 del 06 febbraio 2023 

 
 

 

 
 

OGGETTO: 
 

Convenzione per la fornitura di tessuti per trapianto e chirurgia oculare, servizi e colture di 
cellule staminali del limbus corneale con la Fondazione Banca degli Occhi del Veneto Onlus 

 

Struttura Proponente U.O.C. Patrimonio 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

Convenzione   
 

 

 

Spese previste € 20.000,00 (Iva esente) 

Conto Economico n. 71210000110 

Descrizione conto economico Altri Servizi 

Bilancio 2024 

 

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 
 
 

Affari Generali e Privacy
 

 

 
 

Economico-Finanziario
 

 
 

Gestione del Patrimonio
 

 

 
 

Gestione Risorse Umane
 

 
 

Controllo di Gestione
 

 

 
 

Gestione Tecnica
 

 
 

CUP e ALPI
 

 

 
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

 

Altro (specificare):
 

Direzione Sanitaria e S.C. Oftamologia 

 

La presente Deliberazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia 
degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio

 
integrale

 
solo determinazione

 

  

Dichiarazione di immediata esecutività

N. 218 del 18/03/2024



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122Foggia-Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 2 

PREMESSO CHE: 

- la S.C. di Oftamologia ha necessità di acquistare cornee e tessuti per la chirurgia oculare; 

- la S.C. di Oftamologia provvede all’occorrenza ad inoltrare, preventivamente autorizzati 

dalla Direzione Sanitaria, al Coordinatore del Centro Regionale Trapianti Puglia formale 

richiesta di autorizzazione; 

- la Regione Puglia non ha una banca dei tessuti come centro di riferimento regionale. 

CONSIDERATO CHE: 

- il Direttore della S.C. di Oftamologia ha individuato tra gli altri, la Fondazione Banca degli 

Occhi del Veneto Onlus, che collabora con il Policlinico sin dal 2003, come possibile fornitore 

di tessuti richiamati in precedenza. 

DATO ATTO CHE: 

- con nota mail del 21/02/2024 la Struttura dell’Area Gestione del Patrimonio ha avanzato 

formale richiesta di sottoscrizione di una nuova convenzione per la regolarizzazione dei 

rapporti con la Fondazione; 

- con nota mail del 26/02/2024 la Fondazione ha sottoposto alla firma del Policlinico la nuova 

Convenzione che prevede come data di scadenza il 31/12/2024. 

RITENUTO: 

- di procedere con la sottoscrizione della Convenzione per la fornitura di tessuti per trapianto 

e chirurgia oculare, servizi e colture di cellule staminali del limbus corneale con la 

Fondazione Banca degli Occhi del Veneto Onlus, ai patti e condizioni di cui alla Convenzione 

allegata al presente provvedimento. 

VISTO: 

- le D.G.R. del 1 agosto 1989 n. 3779 e D.G.R. 21 marzo 2000 n. 279 con la quale veniva istituito 

il Centro Regionale Trapianti; 

- l’art. 10 della legge n. 91/1999 con il quale vengono identificate le funzioni e compiti del 

Centro Regionale Trapianti; 

- lo schema di Convenzione sottoscritto dal Legale Rappresentante del Policlinico e dalla 

Fondazione; 

- l’intera documentazione amministrativa richiamata è acquisita agli atti della Struttura 

Gestione del Patrimonio. 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

DELIBERA 

1) per quanto in dettaglio esposto in narrativa, e che qui integralmente si richiama, di ratificare 

la stipula della Convenzione con scadenza al 31/12/2024, con la Fondazione Banca degli 

Occhi del Veneto Onlus, Certificata dal Centro Nazionale Trapianti e da Certiquality 

(Sistema di Gestione per la Qualità conforme alla norma UNI EN ISO 9001:2015), 

Autorizzata dall’Agenzia Italiana del Farmaco (N. aM-208/2017 – 01/12/2017), con sede in 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122Foggia-Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 3 

Zelarino - Venezia, Via Paccagnella 11 – Padiglione Rama, C.F. 02320670272 – P.IVA 

03068370273 per la fornitura di tessuti per trapianto e chirurgia oculare, servizi e colture di 

cellule staminali del limbus corneale, secondo le modalità ed i termini giuridici ed 

economici di cui allo schema di Convenzione; 

2) di dare atto che il rimborso per le spese associate a tessuti e servizi forniti dalla Fondazione, 

stimate presumibilmente in € 20.000,00 (Iva Esente), sarà attribuita al conto economico n. 

71210000110 (Altri Servizi) di competenza e al pagamento si farà fronte con fondi di Bilancio; 

3) di trasmettere il presente provvedimento alla Fondazione Banca degli Occhi del Veneto 

Onlus;  

4) di comunicare il presente atto alla Direzione Sanitaria e alla S.C. di Oftamologia per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Il Funzionario Istruttore 

        dott. Cesare Monte 

 

 

Il Direttore AGP 
 dott.ssa M. Loreta Notarangelo 

 
 
 

 Il Direttore Sanitario                                                                           Il Direttore Amministrativo  
     dr.  Leonardo Miscio                                                                           dott.ssa Elisabetta Esposito 
 
 
 
 

Il Direttore Generale 
dott. Giuseppe Pasqualone 

  



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122Foggia-Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 4 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il presente provvedimento viene posto in pubblicazione in data odierna sull’Albo Pretorio 

informatico dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Policlinico Riuniti” di Foggia. 

 

 

 

 IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 

 


		2024-03-14T10:53:08+0100
	NOTARANGELO MARIA LORETA


		2024-03-15T12:17:37+0100
	PASQUALONE GIUSEPPE


		2024-03-15T12:29:21+0100
	ELISABETTA ESPOSITO


		2024-03-18T15:37:55+0100
	LEONARDO MISCIO


		2024-03-18T15:49:05+0100
	MICHELE COCOMAZZI




